

---

## VIII. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo cuarto y sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria<sup>1</sup>, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que estas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-junio de 2023.

Los indicadores que se presentan son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establecen los párrafos décimo y onceavo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2023, se informa que en el periodo enero-junio se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera a la baja, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 700.0 millones de pesos.

---

<sup>1</sup> La información sobre las comisiones de compromiso pagadas por los créditos internos y externos contratados se reporta en el apartado de Deuda Pública del Informe sobre Finanzas Públicas y Deuda Pública al mes que corresponda.

**Adecuaciones al monto de intermediación financiera\*\_/**  
**Enero-junio de 2023**  
(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
<b>Resultado neto total</b>	<b>21,693.2</b>	<b>20,993.2</b>	<b>-700.0</b>
Nafin	2,661.5	2,661.5	0.0
Banobras	5,826.4	5,826.4	0.0
Bacomext	2,132.1	2,132.1	0.0
Banco del Bienestar	-2,160.7	-2,160.7	0.0
SHF-FOVI	891.6	891.6	0.0
Banjercito	4,605.7	4,605.7	0.0
Financiera Nacional	506.1	506.1	0.0
Infonacot	2,144.3	2,144.3	0.0
Fifomi	86.2	86.2	0.0
Fira	5,000.0	4,300.0	-700.0

\*\_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.  
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**CUADRO 1 DE 2**  
**Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento**  
**Enero-junio, 2023 <sup>p/</sup>**  
 (Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo							Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Banco del Bienestar	SHF	Banjercito	Total	
<b>1. Resultado neto (a-b)</b>	<b>996.7</b>	<b>4,597.3</b>	<b>2,285.5</b>	<b>151.3</b>	<b>980.6</b>	<b>4,911.1</b>	<b>13,922.4</b>	<b>-894.2</b>
a) Ingresos	23,054.0	63,131.9	22,391.0	8,011.7	8,574.8	13,060.3	138,223.6	2,490.5
Ingresos por intereses	21,253.6	63,408.3	21,714.8	5,706.5	8,186.4	14,564.7	134,834.3	2,035.8
Comisiones y tarifas cobradas	2,573.6	732.6	447.5	2,260.1	527.8	427.6	6,969.2	11.7
Otros ingresos de operación	-466.2	-1,338.0	77.6	64.4	-367.0	-2,000.4	-4,029.7	0.0
Resultado por intermediación	-321.9	329.1	170.7	-20.4	211.3	60.8	429.7	0.9
Otros ingresos <sup>1/</sup>	14.9	0.0	-19.7	1.0	16.3	7.7	20.2	442.2
b) Gastos	22,057.3	58,534.6	20,105.5	7,860.4	7,594.1	8,149.2	124,301.2	3,384.8
Gastos por intereses	18,464.6	55,250.8	17,560.3	3,803.8	6,287.1	4,004.4	105,371.0	450.5
Comisiones y tarifas pagadas	96.8	26.4	28.4	221.9	62.3	71.2	507.0	6.7
Gastos de administración y promoción	1,961.7	1,444.0	954.0	3,781.9	629.0	2,044.2	10,814.9	688.9
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,888.3	2,450.3	1,531.0	-2.6	159.0	53.8	6,079.7	1,823.0
Otros gastos	-354.1	-636.9	31.8	55.5	456.7	1,975.5	1,528.6	415.7
<b>2. Necesidades de financiamiento<sup>2/</sup> (a+b-c-d)</b>	<b>-41,038.1</b>	<b>-6,851.6</b>	<b>-2,554.7</b>	<b>5,913.3</b>	<b>-5,842.1</b>	<b>-5,077.2</b>	<b>-55,450.3</b>	<b>-9,578.2</b>
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-2,098.9	-520.5	-6,017.4	0.0	-9,237.8	0.0	-17,874.5	-15,155.2
a.1) Interno	13,149.7	0.0	6,260.0	0.0	-7,989.3	0.0	11,420.4	-1,076.3
a.2) Externo	-15,248.5	-520.5	-12,277.4	0.0	-1,248.5	0.0	-29,294.9	-14,078.9
b) Operaciones bancarias netas <sup>3/</sup>	34,087.8	12,283.7	8,653.4	24,578.2	0.0	23,284.6	102,887.6	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	-93.1	16,260.5	-254.9	0.0	0.0	0.0	15,912.5	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	73,120.1	2,354.3	5,445.6	18,664.8	-3,395.7	28,361.8	124,550.9	-5,577.0
d.1) Saldo final	181,753.5	42,722.7	53,876.3	124,372.7	67,901.2	216,755.9	687,382.3	14,762.5
d.2) Saldo inicial	108,633.4	40,368.4	48,430.7	105,707.9	71,296.9	188,394.1	562,831.4	20,339.5
<b>3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)</b>	<b>-2,112.4</b>	<b>-2,517.0</b>	<b>6,160.1</b>	<b>-2.4</b>	<b>-8,970.0</b>	<b>-187.7</b>	<b>-7,629.4</b>	<b>-8,872.2</b>
a) Otorgamiento	179,968.8	46,794.2	114,863.7	0.0	5,460.8	30,864.5	377,951.9	0.0
b) Recuperación de cartera	182,081.2	49,311.1	108,703.6	2.4	14,430.8	31,052.2	385,581.3	8,872.2

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p/ Cifras preliminares.

1/ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2/ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3/ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

**CUADRO 2 DE 2**  
**Indicadores financieros de la banca de desarrollo y fondos de fomento**  
**Enero-junio, 2023 <sup>p./</sup>**  
(Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento					Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi	Total	
<b>1. Resultado neto (a-b)</b>	<b>2,483.7</b>	<b>414.0</b>	<b>1,662.2</b>	<b>-168.1</b>	<b>4,391.7</b>	<b>17,419.9</b>
a) Ingresos	<b>9,743.5</b>	<b>595.2</b>	<b>3,990.3</b>	<b>189.2</b>	<b>14,518.2</b>	<b>155,232.3</b>
Ingresos por intereses	8,187.3	710.6	3,696.5	178.7	12,773.1	149,643.1
Comisiones y tarifas cobradas	644.6	98.3	0.0	0.0	742.9	7,723.7
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-4,029.7
Resultado por intermediación	858.5	-223.2	0.0	0.0	635.3	1,065.9
Otros ingresos <sup>1/</sup>	53.2	9.4	293.8	10.5	366.9	829.3
b) Gastos	<b>7,259.8</b>	<b>181.3</b>	<b>2,328.2</b>	<b>357.2</b>	<b>10,126.5</b>	<b>137,812.4</b>
Gastos por intereses	5,645.2	0.0	616.2	31.1	6,292.4	112,113.9
Comisiones y tarifas pagadas	1.0	33.3	5.8	0.0	40.1	553.8
Gastos de administración y promoción	657.7	89.1	878.5	77.1	1,702.5	13,206.2
Estimación preventiva para riesgos crediticios	712.5	67.8	804.9	249.0	1,834.2	9,736.9
Otros gastos	243.4	-9.0	22.8	0.0	257.2	2,201.6
<b>2. Necesidades de financiamiento<sup>2/</sup> (a+b-c-d)</b>	<b>-12,952.3</b>	<b>-747.2</b>	<b>6,351.1</b>	<b>-679.7</b>	<b>-8,028.1</b>	<b>-73,056.6</b>
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	-5,686.2	0.0	5,530.0	-124.3	-280.5	-33,310.2
a.1) Interno	-5,635.2	0.0	5,530.0	-124.3	-229.6	10,114.5
a.2) Externo	-51.0	0.0	0.0	0.0	-51.0	-43,424.7
b) Operaciones bancarias netas <sup>3/</sup>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	102,887.6
c) Financiamiento neto al sector público	-1,076.3	0.0	0.0	0.0	-1,076.3	14,836.2
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	8,342.4	747.2	-821.1	555.4	8,823.9	127,797.8
d.1) Saldo final	38,699.6	14,133.4	356.3	1,255.4	54,444.6	756,589.4
d.2) Saldo inicial	30,357.3	13,386.1	1,177.3	700.0	45,620.7	628,791.6
<b>3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)</b>	<b>-7,529.8</b>	<b>-230.7</b>	<b>4,623.8</b>	<b>-611.0</b>	<b>-3,747.6</b>	<b>-20,249.2</b>
a) Otorgamiento	95,527.4	0.0	18,486.1	701.1	114,714.7	492,666.6
b) Recuperación de cartera	103,057.2	230.7	13,862.3	1,312.1	118,462.2	512,915.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.